
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  63Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

saúde ao servidor MARCELO SANTOS LAUZID, matrícula 
n°57201157/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,  
no período de 27/03/2017 à 25/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 173504

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 043/2017

OBJETIVO: Para participar da reunião dos Conselhos dos 
Programas de Proteção na Secretaria de Direitos Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDOR:
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 5904015; PERÍODO: 
09/05/2017 a 10/05/2017; Quantidade de diárias: 1,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 173557
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 042/2017
OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização nos 
estabelecimentos comerciais, a fi m de garantir os direitos dos 
consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Breu Branco e Tucuruí/PA
SERVIDOR:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; 
MAT: 57223578; PERÍODO: 08/05/2017 a 13/05/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5.
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86665; PERÍODO: 08/05/2017 a 
13/05/2017; Quantidade de diárias: 5,5..
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 
08/05/2017 a 13/05/2017; Quantidade de diárias: 5,5.
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86681; PERÍODO: 08/05/2017 a 13/05/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5.
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 
57176410; PERÍODO: 08/05/2017 a 13/05/2017; Quantidade 
de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 173406

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 059/2017 

 GAB/IMETROPARÁ, DE 03 DE MAIO DE 2017.
Designação de Fiscal de Termo de Cooperação Técnica
CONSIDERANDO os termos do Processo 52624.000769/2011;
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na Administração Pública.
RESOLVE: DESIGNAR O servidor ALICIO BRITO DIAS FILHO, 
matrícula 033, Metrologista, para fi scalizar o Termo de 
Cooperação Técnica N° 001/2013, celebrado entre o Instituto 
de Metrologia do Pará - IMETROPARÁ  e a Centrais Elétricas do 
Pará S/A - CELPA.
Emyle M. Carriço Correa - Presidente, em exercício

 Protocolo: 173425

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 007/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016

Objeto: Fornecimento de material de expediente para o 
IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  18 de Abril de 2017    
Valor Global: R$ 47.159,00  Vigência: 18/04/2017 a 17/04/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339030/Fonte de Recurso 0260
Contratado: IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP

Endereço:  Rodovia Br 316, Km 03, Rua do Fio,  Guanabara - 
Belém - PA
Fiscal do Contrato: Jacqueline de Paula
Ordenador: EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA

Protocolo: 173470

DIÁRIA
.

                                       DIÁRIA
PORTARIA Nº 55/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.  
Origem: Belém
Destino: Paragominas, Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará
Objetivo: Interiorização das Ações da Dipre.
Servidor: Luiz Paulo Pereira Monteiro / Matricula: 0258
 Servidor: Josué Martins da Costa / Matricula: 015
Período: 02/05 a 06/05, 08/05 a 13/05, 15/05 a 20/05, 22/05 
a 27/05 – 21 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende

Protocolo: 173538
                            DIÁRIA
PORTARIA Nº 56/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
EM EXERCÍCIO, do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
Decreto publicado no DOE nº 32.979 de 25 de setembro de 2015.  
Origem: Belém-Destino: São Paulo
Objetivo: Participar de visita administrativa e participação no 33º 
Congresso e Feira de Gestão Internacional em Supermercados, 
da Associação Paulista de Supermercados.
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula: 0350
Período: 01/05 a 04/05/2017 – 3,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 173528
                                    DIÁRIA
PORTARIA Nº 58/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
EM EXERCÍCIO, do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com 
a PORTARIA Nº 57/2017, publicada no DOE nº 33364 de 02 de 
maio de 2017.  
Origem: Rio de Janeiro
Destino: Belém
Objetivo: Palestrar durante a XIII Feira da Indústria do Pará.
Servidor: Fernando Antonio Leite Goulart / Matricula: 30002
Período: 04/05 a 06/05/2017 – 2,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 173532

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização dos 
interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os interessados 
abaixo relacionados que foram HOMOLOGADOS os Autos de 
Infração contra si lavrados, nos termos do art. 8º, inciso II, da Lei nº 
9933/99, para que promovam o pagamento da penalidade aplicada 
ou, querendo, apresentem RECURSO no prazo de 10 (dez) dias a 
contar da publicação do presente edital, a ser encaminhado a Sede 
do IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
recorrente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-0500.
- Aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de MULTA:

NOME Nº de 
PROCESSO

J L D BARROSO ME 5556/2014
ERALDO E. D. GUIMARÃES E CIA LTDA – POSTO POINT 3474/2014
I.M PEREIRA COMÉRCIO – ME 3035/2013

A.A PEREIRA & IA LTDA 1563/2016

P. PEREIRA DA SILVA RESTAURANTE ME 1168/2016
FLUMINENSE TRANSP VER RETALISTA LTDA 254/2016
F P COMÉRCIO DE ALIMENTOS 3445/2013
CHURRASCARIA FILE BRASIL EIRELI ME 1607/2015
C DE MEIRA CARDOSO COMBUSTÍVEIS – ME 979/2016
PETROVILLE REV. DE PROD. DO PETRÓLEO 2876/2014
PEDRO PEREIRA DOS SANTOS 0795/2016
HAROLDO SOUSA DA CRUZ 457/2016

DAVI LOPES 948/2016
ERALDO E.D. GUIMARÃES E CIA LTDA 3472/2017
POSTO M & R LTDA – EPP 160/2014
NUTRIL LTDA 2167/2014
PRODUTOS ARAGUAIA 2339/2014
PRODUTOS ARAGUAIA 2337/2014
LUZ MARIA TRANSPORTES 1400/2016
NUTRIL LTDA – EPP 5801/2013
K. C. DA SILVA 1928/2015
SILVA SOUZA SUPERMERCADO LTDA 4886/2014
SILVA SOUZA SUPERMERCADO LTDA 4879/2014
SILVA SOUZA SUPERMERCADO LTDA 4887/2014
D C FRIGORÍFICO E MARCHANTERIA LTDA ME 249/2012
TANUS JORGE MADY JUNIOR 4352/2014
L M DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 2502/2015
LEILA CORREA PAES ME 2832/2013
FÁBIO SILVA COSTA ME 3437/2015
FÁBIO SILVA COSTA ME 393/2016
MARIA DE LIMA FERREIRA EPP 763/2013
REFINASAL IND. DE REFINAÇÃO DE SAL LTDA 588/2012
ORCA INDÚSTRIA COMÉRCIO E DISTRIB. DE 
PRODUTOS ALIM. LTDA 5405/2013

JOÃO NEN DOS SANTOS – ME 877/2015
R. R SUPERMERCADO LTDA 4862/2014
AÇOUGUE E COMERCIAL MOREIRA LTDA – ME 4870/2014
AÇOUGUE E COMERCIAL MOREIRA LTDA – ME 4869/2014
NUTRIL LTDA – EPP 6335/2013
N N VAN TUR LTDA ME 945/2016
SULMINA SPP IND. E COM. DE CEREAIS 
DERIVADOS LTDA 2051/2013

FERNANDES E DIAS LTDA 3441/2013
FÁBIO SILVA COSTA ME 447/2016
REFINORTE – REF. DE SAL DUNORTE LTDA 902/2016
NUTRIL LTDA – EPP 999/2016
PETROVILLE REV. DE PROD. DO PETROLEO 2878/2014
PETROVILLE REV. DE PROD. DO PETROLEO 2877/2014
PETROVILLE REV. DE PROD. DO PETROLEO 2879/2014
RODY VALE PROJETOS AGROPECUÁRIOS LTDA 4883/2014
RODY VALE PROJETOS AGROPECUÁRIOS LTDA 4882/2014
RODY VALE PROJETOS AGROPECUÁRIOS LTDA 4880/2014
COSMO CLEMENTINO DE LUNA 2540/2013
SARA REGINA P. DE ANDRADE 3425/2013
JORGE ALVES DE FIGUEIREDO 2880/2013

- Aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de MULTA E 
APREENSÃO DEFINITIVA:

NOME Nº de 
PROCESSO

C DO S M GOMES 4743/2014
ELIAS LISBOA DOS SANTOS 3182/2015
M. R. SANTOS BORGES – ME 789/2016
CÍNTIA CRISTINA C SOBRAL MAT. DE CONSTRUÇÃO 5046/2013
DISTRIBUIDORA DE ARMARINHOS OLIMPIA LTDA – EPP 1219/2016
P. DE J. G. DE ALBUQUERQUE – ME 10332/2012

Belém, 03 de maio de 2017.
EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA
PRESIDENTE DO IMETROPARÁ, em exercício

Protocolo: 173385

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo: 110220, publicada no DOE nº 33.215 de 
20/09/2016, referente ao 1º TAC Nº 52/2015– TP Nº 12/2015:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 29/09/2016 a 28/03/217
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 29/09/2016 a 11/06/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 173259


